ok
.&: ; "a

| h ! [ i ! “ ) Ilql 1.1: J: ” k} 1I;1§ TIII i...r !.Eil ':IL*"‘F s ih;iu.;!ﬁ’ “,_
- '|_-"'1| '1- by | ' it || 5 | 1 i | . J i F LA d i
N Hn s Nv‘ LA 1”1,,1;._; e
X !'”{.1. 11. _h.'" 4; ihl i f;: 2'!1 f:llfi,‘
| .4.'. rﬂ i ; .'! ,I 'l ' l I t ' 1 i ik

-.--. ._l: i”l'x r

i s Ll ety 'i-; ALHE R
i s - 5
i e AT = _.1. s ;. a"l. “" ;
1 J PRt I 1w EFY ! |k ik ‘I I

A N g e e Sl A Rt Wl N il il Nl e N e G e L e R M P

LS

Nuestyos propesitos.

=9) L. presentarnos en el estadio de la Prensa, no
{| entendemos que vamos 4 realizar una obra
i admirable; no creemos que nuestros esfuerzos
= lleguen & ejecutar uno de esos monumentos
que, por la solidez de su construccién, desafian las incle-
mencias de las estaciones y cuentan la historia de las oe-
nerac:mnes pasadas & las generaciones venideras: monu-
mentos que hablan lo mismo en los lugares ahora inhabi-
tados, que en los que reunidos muchos hombres constiti-
yen los grandes pueblos modernos; no es nuestro propé%to
escribir més alld de lo que nuestras fuerzas alcanzan,
teniendo siempre presente el precepto del poeta latino:
Sumite materiam vestris, qui se rebitis, equam vir wirs, asi
no juzgamos que nuestros trabajos seran producciones cli-
sicas de literatura; no est4 en nuestra mente formar el
criterio de que nuestros escritos llevaran el sello de 13 ori-
ginalidad en el asunto que hemos de tratar; demasiado
sabemos que en la materia en que nos ocuparemos hemos
suio precedidos por notables publicistas que dedicaron muchsa parte de su vida 4 la

g 111daﬂ'a-

ciones de todo cuanto relacion tiene con la historia, monumentos y sabios de la inclita Toledo.

A algunos puede que se les ocurra hacernos la siguiente pregunta: Si tu labor no ha de ser des-

(3011001(1&, sino antes tratada por otros, spor qué publicas inutilmente tus escritos?. @Ignﬁms qu@'

el mismo Horacio. afirmaba ser muy dificil deecir lo que haya sxda dicho, difﬁcila est pi‘ﬂﬁﬂe

.




INDICE DEL BOLETIN DE L4 SocIEDAD ARQUEOLOGICA DE Torepo (1900-1901)

Palmira del Cerro MuNoz Raquel de los REyEs RODRIGUEZ

Leticia Garcida Cor4o Marta RojAs ISABEL

Gemad SEGoOvVIANO LORENZO

INDICE GENERAL:

Afio I, num. 1 (31 de enero de 1900)

1. HEREDERO, Anacleto 9. MORALEDA Y ESTEBAN, Juan

Nuestros propositos (p. 1-3)
En el articulo el director de la revista, Anacleto Heredero, ex-
pone los propdsitos de la publicacion.

. MORALEDA Y ESTEBAN, Juan

Estela Sepulcral (p. 3-4)

El autor trata sobre el hallazgo de una piedra caliza con una
inscripciéon mutilada en los cimientos de las casas de don Gabino
Martin-Cleto en la calle Nueva. Incluye un dibujo de la estela
sepulcral realizado por Bienvenido Villaverde.

. REYES PROSPER, Ventura

Dos toledanos ilustres en la luna (p. 4-5)
El autor comenta las Tublas Alfonsies de Alfonso X, y las obras
de astronomia de Azarquiel.

. LICENCIADO GUADIANA

El Arca de San Eugenio (p. 6-7)

El autor realiza una descripcion del Arca de San Eugenio, que
contiene los restos de ese martir. Incluye un dibujo del arca
realizado por Manuel Gonzilez Simancas.

. CASTANOS Y MONTIJANO, Manuel

El Bajio de la Caba (p. 7-11)

El autor busca el origen de la expresion El Basio de la Caba al
referirse a unos restos que claramente se ve que no son bafios;
también comenta una leyenda.

. HOYOS SAINZ, Luis de
La Arqueologia prehistorica en Toledo (p. 11-12)
El autor esboza un estado de la cuestidon de los estudios exis-

tentes hasta entonces sobre la prehistoria de la provincia de
Toledo.

. SANCHEZ ROA, Francisco

Arte industrial toledano (p. 12-13)

El autor trata sobre los distintos tipos de grabados. Incluye un
dibujo de un grabado con figuras mitoldgicas.

. GONZALEZ SIMANCAS, Manuel

Sepulcro mudéjar (p. 13-15)
El autor describe el sepulcro mudéjar de San Andrés. Incluye
un dibujo del sepulcro, obra de Manuel Gonzalez Simancas.

cExistieron catacumbas en Toledo?... (p. 15-16)

El autor comenta la existencia de catacumbas en la ciudad de
Toledo. Incluye dos planos, uno del hipogeo de la calle de San
Miguel y otro del hipogeo de Santa Leocadia.

Ao I, nim. 2 (26 de marzo de 1900)
10. HEREDERQO, Anacleto

11.

12.

13.

14.

15,

297

San Ildefonso (p. 1-3)
El autor hace un andlisis del origen de San Ildefonso.

Nuestros grabados. Boveda romana (p. 4)

El autor hace referencia a una béveda aparecida en los sota-
nos en el nimero 1 de la calle de la Libertad. Incluye los
siguientes dibujos de Manuel Gonzalez Simancas:

* «Bdéveda romana.- Tramo N. NE.»

 «Bbéveda romana.- Tramo S. SO.»

» «Boveda romana.- Capiteles encontrados en ellay

« «Bdveda romana.- Restos diversos»

GARCIA CRIADO, Juan

De re toledana (p. 5-8)

El autor relata la historia de la imposicion de la casulla a San
Ildefonso por la Virgen.

TORROME, Rafael
Mis indoctas opiniones (p. 9-10)
El autor trata sobre la formacién en arte y arqueologia.

FERNANDEZ VALBUENA, Ramiro

¢ Dénde estuvo situado el Agaliense? (p. 10-12)

El autor hace un analisis de la ubicacion del Monasterio Aga-
liense.

CASTANOS Y MONTIJANO, Manuel

Las cenizas de dos reyes (p. 13- 14)

El autor hace referencia a un articulo del mismo titulo escrito
por Don Juan Garcia Criado en el que narra las vicisitudes de
los restos mortales de los reyes Recesvinto y Wamba hasta su
llegada a Toledo.



DeL CErRRO © DE LOS REYES ¢ GARCIiA ® ROJAS ® SEGOVIANO

16. El gefe politico y los individuos de la comision de monu-

17.

18.

19.

20.

mentos drtisticos (p. 14).

El articulo es una esquela de invitacién para asistir al acto de
traslacion de los restos de los Reyes Recesvinto y Wamba a la
Catedral.

GONZALEZ SIMANCAS, Manuel

¢El cuarto capitel visigotico del Cristo de la Luz? (p. 15-16)
Incluye un dibujo, obra de Manuel Gonzélez Simancas, de un
capitel visigotico.

MAESTRO DE CAPILLA

Morales: Palestrina (p. 16-18)

El autor se refiere a Palestrina como Maestro de Capilla de la
Catedral de Toledo y la influencia que tuvo en su musica la
del Maestro Morales.

MORALEDA Y ESTEBAN, Juan

Las calles de Toledo. Conferencia dada por el Sr. D. Juan
Moraleda y Esteban, Presidente de la Sociedad Arqueolégica de
Toledo, el dia 11 de Febrero del corriente aio (p. 18-22)

En este texto se describen las calles de Toledo y se sefiala el
origen histérico de algunas de ellas.

CASTANOS Y MONTIJANO, Manuel

Toledo, cabeza de Espajia. Conferencia leida ante la Sociedad
Arqueolégica de Toledo en la noche del 11 de marzo de 1900
(p. 22-24)

El texto es una exaltacién de Toledo para justificar su deno-
minacién de Cabeza o Capital de Espafia. Concluird en el
nimero siguiente.

Afio 1, niim 3 (28 de mayo de 1900)

21.

22.

23.

LICENCIADO GUADIANA

La iglesia parroquial de los Santos Justos y Pastor (p. 41-55)
El autor recoge una amplia descripcion de todas las partes de
la Iglesia parroquial de los Santos Justo y Pastor. Incluye los
siguientes dibujos realizados por Manuel Gonzélez Simancas:
* «Arranque de los arcos angrelados.- San Justo»

* «Artesonado de la Capilla mudéjar.- San Justo»

 «Escudo de la Capilla de Juan Guas.- San Justo»

AMADOR DE LOS RIOS, Rodrigo
Capilla mudéjar de San_Justo (p. 55-58)

Incluye una fotografia realizada por Company de la «Capilla
mudéjar de San Justo».

HEREDERO, Anacleto

Inscripciones hebreas de Nuestra Sefiora del Trdnsito (p. 58-
62)

El autor comenta los textos existentes sobre las inscripciones
hebreas de la Sinagoga del Transito (Pérez Bayer, Heydeck,
Real Academia de la Historia) y realiza la presentacion de
una nueva edicién de éstas traducidas al castellano por D.

24

25.

26.

27.

28.

Miguel Garcia Martin, catedratico de hebreo en el Seminario
Central Primado.

GARCIA Y MARTIN, Miguel

Inscripciones de Nuestra Seiiora del Trdnsito (p. 62-63)
Incluye un dibujo realizado por Manuel Gonzilez Simancas
de las inscripciones de Nuestra Sefiora del Transito del «Lado
de la Epistola» y «Lado del Evangelio».

FANDO, E.

¢---Desequilibrados...? (p. 63-64)

El autor hace alusion a todos los arquedlogos conocidos erré-
neamente por este adjetivo.

GONZALEZ SIMANCAS, Manuel

Ampliaciones y rectificaciones (p. 64-66)

El autor hace referencia a las distintas arquitecturas que se
encuentran en la Iglesia de San Lorenzo de Toledo. Incluye
un dibujo del «Templete arabe de San Lorenzo», obra de Ma-
nuel Gonzalez Simancas.

MORALEDA Y ESTEBAN, Juan

Dos cruces y una medalla (p. 66-67)

Incluye las siguientes ilustraciones:

» Dibujo de la cruz hallada en la Huerta del Cristo de la
Vega, realizado por Juan Moraleda y Esteban.

» Fotografia de la medalla de bronce hallada en Ajofrin con
la ensefia de la cruz velada.

CASTANOS Y MONTIJANO, Manuel

Toledo, cabeza de Espafia. Conferencia leida ante la Sociedad
Arqueoldgica de Toledo, en la noche del 11 de marzo de 1900,
por Don Manuel Castajios y Montijano (p. 67-68)

El texto recoge la conclusién de la conferencia dada por Don
Manuel Castafios y Montijano, que versa sobre la época de
Felipe II, comenzada en el niimero anterior del Boletin de la
Sociedad Arqueolégica de Toledo.

Ano I, nam. 4 (30 de julio de 1900)

29.

30.

298

MONTANA, ]. E
Los archivos (p. 69-71)
El autor habla sobre la historia de los archivos.

GONZALEZ SIMANCAS, Manuel

Nuestros grabados (p. 71-73)

Habla de varios artesonados de la ciudad de Toledo. Incluye

los siguientes dibujos realizados por Manuel Gonzélez

Simancas:

* «Artesonado mudéjar. Palacio Arzobispaly

» «Friso del artesonado. Palacio Arzobispal»

 «Labores de ensambladura en el artesonado. Santiago del
Arrabal»

* «Artesonado mudéjar. Casa ntm. 20 de la calle de las Bu-
las»



InpiceE DEL BOLETIN DE LA SOCIEDAD ARQUEOLOGICA DE TOLEDO (1900-1901)

31. VALVERDE PERALES, Francisco
La situacion del Agaliense (p. 73-78)
Para contestar a Ramiro Ferndndez Valbuena, el autor realiza
un estudio histérico sobre la posible ubicacién del monaste-
rio Agaliense de San Cosme y San Damian, en donde vivio

San Ildefonso, y que sitia en la dehesa de Buenavista, al nor-
te de Toledo.

], B

Un documento importante (p. 78-82)

En el articulo se comenta y transcribe el privilegio de dona-
cién dado por Alfonso VI a la Catedral de Toledo el 18 de
diciembre de 1086.

PINTO Y ONRUBIA, Felipe de

Un monumento mds (p. 82-84)

El autor solicita la instalacién de un monumento en los ce-
rros contiguos a San Servando utilizando las columnas de
granito mandadas construir por Juanelo Turriano y conserva-
das junto a Nambroca.

34. MORALEDA Y ESTEBAN, Juan
Las espadas toledanas. Su antigiiedad e importancia. Artifices
9y fdbricas. Construccion (p. 85-87)
Incluye un dibujo de marcas de espaderos toledanos conser-
vadas en el Archivo municipal.

35. BERENGUER, Miguel

Carta al Sr. Anacleto Heredero. Director literario del Boletin
de la Sociedad (p. 88-89)

El autor, que es cura pirroco de Santiago el Mayor, defiende
su postura sobre el artesonado de la parroquia de Santiago.

LOPEZ Y PEREZ-HERNANDEZ, José

Toledo y las Comunidades. Conferencia (p. 89-92)

El autor analiza la participacién de la ciudad de Toledo en el
conflicto comunero.

32.

33.

36.

Afio I, nim. 5 (29 de septiembre de 1900)

37. HEREDERO, Anacleto
Informacién de limpieza de sangre de Don Pedro Calderdn de
l¢ Barca (p. 93-97)
El autor transcribe en parte y comenta el expediente de in-
formaciéon de limpieza de sangre relativo al dramaturgo D.
Pedro Calderén de la Barca, elaborado para su ingreso como

capelldn en la Capilla de Reyes Nuevos de la Catedral de
Toledo.

GARCIA CRIADO, Juan

La Loca del Sacramento (p. 97-103)

El autor traza una breve biografia de D Teresa Enriquez,
viuda de D. Gutierre Cardenas, duque de Maqueda, gran de-
vota de la Sagrada Eucaristia, y creadora en Torrijos de la
cofradia del Santisimo Sacramento,

38.

Incluye las siguientes fotografias:

» «Puerta del Palacio de los Duques de Maqueda, en Torrijos,
donde vivié y muri6 la Loca del Sacramento»

* «Portada principal de la Colegiata del Santisimo Sacramen-
to, en Torrijos, erigida por Dofia Teresa Enriquez»

REYNA, Guillermo
Hermandades (p. 104-108)

El autor se refiere a las Santas Hermandades de Toledo, Tala-
vera y Ciudad Real.

MORALES, Manuel M. de

Garcilaso de la Vega (p. 108-112)

El autor realiza una breve biografia de Garcilaso de la Vega
que continuara en nimeros posteriores.

MORALEDA Y ESTEBAN, Juan

El inventor de globos aerostdticos (p. 112)

El autor incluye una partida de defuncién de Don Bartolomé
Lorenzo de Guzman firmada por el parroco Fabidn de la Fuen-
te, para afladir datos biograficos.

39.

40.

41.

Afio I, niim. 6 (30 de noviembre de 1900)

42. MONTANA, José E
Los Archivos (p. 113—-115)
Conclusién del articulo aparecido en el nimero 4.

43. SBARBI, José Maria
1Asi se escribe la historial (p. 115-118)
El autor pertenece a la Real Academia de Bellas Artes de San
Fernando. Habla sobre ciertas formas que hay de escribir la
historia.

44 CONDE DE CEDILLO

Goya en Toledo (p. 118-121)

El Conde de Cedillo narra la venida a Toledo, los dias 5y 6
de marzo de 1801, del pintor Francisco de Goya, director de
la Academia de San Fernando, para tasar la obra de pintura
realizada por Fernando Brambila y Gregorio Borguini, en el
arco levantado junto a la Puerta del Perdon en conmemora-
cidn de la entrada en la ciudad del cardenal D. Luis Maria de
Borbon.

CASTANOS Y MONTIJANO, Manuel

Aspecto de la poblacién de Toledo (p. 121-124)

El autor analiza la evolucién histérica del urbanismo toleda-
no, deteniéndose en sus calles.

REYES PROSPER, Ventura

Nuevas noticias dacerca del astrénomo toledano Arzaquel (p.
124-125)

El articulo es una ampliacién del titulado «Dos toledanos
ilustres en la luna» publicado por el mismo autor en enero de
1900 en este Boletin.

45

46.

299




DerL CERRO ® DE LOS REYES © GARCIA ® ROJAS © SEGOVIANO

47.

48.

49.

MORALES, Manuel M. de

Garcilaso de la Vega (p. 125-130)
El articulo es una conclusion del aparecido en el nimero an-
terior.

PINTO Y ONRUBIA, Felipe
La velada de la Sociedad Arqueolégica (p. 130—132)
El autor comenta los actos celebrados para conmemorar el

primer aniversario de la fundacion de esta sociedad de Tole-
do.

DIAZ DE LIANO, J.
Leyendas y tradiciones de Toledo, Cérdoba y Granada (p. 132)
El autor comenta el libro de E Valverde y Perales publicado,
con el mismo titulo que su articulo, en la imprenta de la Viu-
da e hijos de J. Peldez.

Numero Extraordinario dedicado a la velada de 25 de no-
viembre de 1900

50.

51.

32,

53.

LANZA Y LOPEZ, Saturio

Memoria leida por el secretario Saturio Lanza y Lépez en la

noche del 25 de noviembre de 1900 (p. 134-141)

El autor hace un balance sobrelas actividades de la Sociedad

Arqueologica de Toledo en el altimo afio, deteniéndose en

particular en las conferencias impartidas, en el boletin, en el

movimiento de socios, y en la gestiéon econoémica.

Incluye las siguientes fotografias:

» «Srta. Dofia Victoria Garcia, que ejecutd con el Sr. Alcubilla
el nim. 1° de Europa de Las cuatro partes del mundo»

* «Srta. D* Pilar Garcia e Iboledn» «Don Francisco Alcubilla
y Leon, pianistay

* «Don José Funes, presidente de El orfedn toledano»

* «Don Alejandro Martin, director de El orfeén toledano»

TIRALASQO, Francisco

Poesia

jHuérfanos! (p. 142)

Incluye una fotografia en la que aparece retratado Francisco
Tiralaso.

DIAZ DE LIANO, J.
Poesia humoristica. Arqueologia literaria (p. 142-143)

Incluye una fotografia en la que aparece retratado J. Diaz de
Liafio.

VALVERDE PERALES, Francisco

Poesia

La forma poética (p. 143-145)

Incluye una fotografia en la que aparece retratado Francisco
Valverde.

54. MORALEDA Y ESTEBAN, Juan

55.

56.

Poesia

Las dos Romas (p. 145-147)

Incluye una fotografia en la que aparece retratado Juan
Moraleda y Esteban.

TORROME, Rafael

Poesia

Lo presente y lo pasado (p. 147-148)

Incluye una fotografia en la que aparece retratado Rafael
Torrome.

RUBIO Y DORADO, Atilano

Discurso leido en la noche el 25 de noviembre de 1900 (p. 148-
152)

Saludo realizado por el autor a las autoridades y personalida-
des presentes en la velada celebrada ese dia por la Sociedad.

Afio II, nam. 7 (31 de enero de 1901)

57.

58.

59.

60.

61.

300

CABELLO Y LAPIEDRA, Luis Maria
El arte y la humanidad (p. 153-157)
El articulo forma parte del libro Cuestiones estéticas.

LOPEZ Y PEREZ-HERNANDEZ, José
Privilegios toledanos (p. 157-159)

El autor reproduce una carta de venta otorgada el 4 de enero
de 1246.

GONZALEZ SIMANCAS, Manuel

Amplidaciones y rectificaciones (p. 159-163)

El articulo es una seccion destinada a dar noticia de descubri-
mientos arqueoldgicos y rectificaciones de todo lo que ha
ido apareciendo equivocadamente clasificado. Esta seccién se
comenzo a publicar en el tercer nimero de este boletin el 26
de mayo de 1900, y fue abandonada por algtin tiempo, pero
vuelve a ponerse en funcionamiento. Incluye dos dibujos de
Manuel Gonzalez Simancas con el titulo «Toledo: restos lati-
no-bizantinosy.

MORALEDA Y ESTEBAN, Juan de

Monedas Toledanas (p. 163-164).
Incluye el dibujo de seis monedas.

|[RUBIO Y DORADO, Atilano]

Panteén de los Gracos y Pompeyos (p. 164-168).

El autor publica un cuaderno manuscrito realizado por el padre
franciscano Ignacio Ortiz, en la villa de Baena, hacia 1833,
sobre ¢l descubrimiento en esa poblacién andaluza del pan-
teon de los Gracos y Pompeyos, y de sus urnas cinerarias. EI
texto continiia en el niamero siguiente.




Inpice peL BOLETIN DE LA SOCIEDAD ARQUEOLOGICA DE TOLEDO (1900-1901)

Afio II, nim. 8 (31 de marzo de 1901)

62.

63.

. 64.

65.

66.

67.

68.

HOYOS SAINZ, Luis de

Etnogenia Toledana (notas) (p. 169-172)

En este estudio antropologico, el autor esboza las caracteris-
ticas de los habitantes de Toledo segun su indice cefalico,
indice nasal y talla. El articulo quedé inconcluso.

ALVAREZ Y REDONDO, A.

Piedra de la Calderilla (p. 172-173)

Incluye las siguientes ilustraciones:

» Una fotografia de la Piedra de la Calderilla.

» Dibujos de la Piedra de la Calderilla, obra de A. Alvarez y
Redondo.

LICENCIADO GUADIANA

El Conde de Cedillo en la Academia de la Historia (p. 173-
175)

El autor comenta el discurso pronunciado por el Conde de
Cedillo al imponérsele la medalla de académico de ndmero
de la Real Academia de la Historia.

MORALEDA Y ESTEBAN, Juan

Mercurio (p. 175-176)

El autor describe la estatua de Mercurio descubierta en la
Puebla de Montalban.

Incluye fotografias de la misma.

MARGARIDA, Valentin
Historia del Algebra (p. 176-178)
El articulo quedo inconcluso.

GONZALEZ SIMANCAS, Mantuel
Puerta Nueva de Bisagra (p. 179-180)
Incluye un croquis del trazado de la Puerta nueva de Bisagra.

RUBIO Y DORADO, Atilano
Pantedén de los Gracos y Pompeyos (Conclusién) (p. 180-184)
Conclusion del iniciado en el niimero antetior.

Afio II, nim. 9 (31 de mayo de 1901)

69.

AMADOR DE LOS RIOS, Rodrigo

Recintos amurallados vy puertas de la antigua Toledo (p. 185-

208)

Incluye las siguientes ilustraciones:

* Fotografia de la «Puerta del Sol»

» Fotografia de la «Puerta de Toledo en Ciudad Real»

« Dibujo del «Torreén demolido en 187 1. Fachada anterior
que daba a la Plaza de Armas»

* Dibujo del «Torre6n demolido en 187 1. Fachada posterior
que daba a la calle del artificio de Juanelo»

70.

71.

D2

73.

301

ANONIMO
Emilio Hiibner (p. 208-209)
El articulo estd escrito como homenaje a Emilio Hiibner a

causa de su muerte. Era un socio honorario que residia en
Betlin.

ANONIMO

Una obra de Arqueologia (p. 209-210)

En el articulo se comenta la obra escrita por el Sr. Fernandez
Valbuena Egipto y Asiria resucitados.

CASTANOS Y MONTIJANO, Manuel
Un puente y un castillo romanos (p. 211-214)

El autor trata sobre el Camino de la Plata y el Castillo de San
Servando.

VALVERDE PERALES, Francisco

Panteon de los Gracos y Pompeyos (p. 214-216)

En este texto analiza criticamente el manuscrito del padre
Franciscano Ignacio Ortiz, y expone sus muchos errores.



Der CeErrO * DE LOS REYES ® GARCIA © ROJAS ® SEGOVIANO

INDICE ALFABETICO DE AUTORES

ALVAREZ Y REDONDO, A.: 63

AMADOR DE LOS RIOS, Rodrigo: 22, 69

BERENGUER, Miguel: 35

CABELLO Y LAPIEDRA, Luis Maria: 57

CASTANOS Y MONTIJANO, Manuel: 5, 15, 20, 28, 45, 72
CONDE DE CEDILLO: 44

DIAZ DE LIANO, José: 49, 52

FANDO, E: 25

FERNANDEZ VALBUENA, Ramiro: 14

GARCIA CRIADO, Juan: 12, 38

GARCIA Y MARTIN, Miguel: 24

GONZALEZ SIMANCAS, Manuel: 4, 8, 11, 17, 21, 24, 26, 30, 59, 67
HEREDERO, Anacleto: 1, 10, 23, 37

HOYOS SAINZ, Luis de: 6, 62

J. B.: 32

LANZA Y LOPEZ, Saturio: 50

LICENCIADO GUADIANA: 4, 21, 64

LOPEZ Y PEREZ-HERNANDEZ, José: 36, 58

MAESTRO DE CAPILLA: 18
MARGARIDA, Valentin: 66

MONTANA, J. E: 29, 42

MORALEDA Y ESTEBAN, Juan: 2, 9, 19, 27, 34, 41, 54, 60, 65
MORALES, Manuel M. de: 40, 47

PINTO Y ONRUBIA, Felipe de: 33, 48
REYES PROSPER, Ventura: 3, 46

REYNA, Guillermo: 39

RUBIO Y DORADO, Atilano: 56, 61, 68
SANCHEZ ROA, Francisco: 7

SBARBI, José Maria: 43

TIRALASO, Francisco: 51

TORROME, Rafael: 13, 55

VALVERDE PERALES, Francisco: 31, 53, 73
VILLAVERDE, [Bienvenido]: 2

NOTA: Los niimeros en cursiva se refieren a trabajos que recogen sus
dibujos o ilustraciones.

INDICE ALFABETICO DE TEXTOS Y ARTICULOS

Ampliaciones y rectificaciones: 26, 59

Arre industrial toledano: 7

jAsi se escribe la bistorial: 43

Aspecto de la poblacidn de Toledo: 45

Capilla mudéjar de San Justo Carta al Sr. Anaclero Heredero. Director literario del
Bolerin de la Sociedad: 22

De re toledana: 12

¢ Desequilibrados ...?7: 25

Discurso leido en la noche el 25 de noviembre de 1900: 56
¢Donde estuvo situado el Agaliense?: 14

Dos cruces y una medalla: 27

Dos toledanos ilustres en la luna: 3

El Arca de San Eugenio: 4

El arte y la humanidad: 57

El Bafio de la Caba: 5

El Conde de Cedillo en la Academia de la Historia: 64
JEl cuarto capitel visigético del Cristo de la Luz?: 17

El gefe politico y los individuos de la comision de monumentos artisticos: 16
El inventor de globos aerostdticos: 41

Emilio Hiibner: 70

Estela Sepulcral: 2

Etnogenia Toledana (notas): 62

¢Existieron catacumbas en Toledo?...: 9

Garcilaso de la Vega: 40, 47

Goya en Toledo: 44

Gracos y Pompeyos: 68

Hermandades: 39

Historia del Algebra: 66

jHuérfanos!: 51

Informacion de limpieza de sangre de Don Pedro Calderdn de la Barca: 37
Inscripciones de Nuestra Sefiora del Trdnsito: 24
Inscripciones hebreas de Nuestra Sefiora del Trdnsito; 23
La Arqueologia prehistorica en Toledo: 6

La forma poética: 53

La iglesia parroquial de los Santos Justos y Pastor: 21

La loca del Sacramento: 38

La situacion del Agaliense; 31

La velada de la sociedad arqueoldgica: 48

Las calles de Toledo. Conferencia dada por el Sr. D. Juan Moraleda y Esteban,
Presidente de la Sociedad Arqueoldgica de Toledo, el dia 71 de Febrero del corrien-
te aiio: 19

Las cenizas de dos reyes: 15

Las dos Romas. 54

Las espadas toledanas. Su antigiiedad e importancia. Artifices y fdbricas. Construc-
cion: 34

Leyendas y tradiciones de Toledo, Cdrdoba y Granada: 49

Lo presente y lo pasado: 55

Los archives: 29, 42

Memoria leida por el secretario Saturio Lanza y Lopez en la noche del 25 de
noviembre de 1900: 50

Mercurio: 65

Mis indoctas opiniones: 13

Monedas Toledanas: 60

Morales: Palestrina: 18

Nuestros grabados: 30

Nuestros grabados. Boveda romana: 11

Nuestros propositos: 1

Nuevas noticias acerca del astronomo toledano Arzaquel: 46

Panteon de los Gracos y Pompeyos: 61, 73

Piedra de la Calderilla: 63

Poesia humoristica. Arqueologia literaria: 52

Privilegios toledanos: 58

Puerta Nueva de Bisagra Recintos amurallados vy puertas de la antigua Toledo: 67
San Ildefonso: 10

Sepulcro mudéjar: 8

Toledo, cabeza de Espafia. Conferencia leida ante la Sociedad Arqueoldgica de
Toledo en la noche del 11 de marzo de 1900: 20, 28

Toledo y las Comunidades. Conferencia: 36

Un documento importante. 32

Un monumento mds: 33

Un puente y un castillo romanos: 72

302




[ =
/

ey
—

bizantin

@l

111

RE i Tl
T s
; er.Fﬁ..ﬂ.m}u L

o
&
S
&
S
=
-
=
S
-
>
&
o
<
x
-
=

o e ¥

=
-

gtos lat

ILAMINA 2.8 -

—Re

LA Soerr

|
>

e

! ']
1] 3
ot bl SR

._...F,_ o

i 3]
-

TSR

AL

Sl

o

L o

-ﬂ. ..,.”.m. ...”.”M i
e

Vi

T

N

x5 - N

i _w...

W

]

v
E
/

.- Jn—

.n._J

g

Toledo

e

L i il

BoLeriy nge

g =

o
gy ]
. 5

A

S

iR 2t .... T it ] .“.....
o = Mﬂ.n.,..r__ﬂ”r..,.._ i hy il 5 v ! 2 : . e .u.-..... ¥ 3 ciom Y o
¥ .. n‘-.-ﬂtﬂ..-m.m- nﬂ J s bt .. _ 3 ; ¥ W .. ; r R : o N : s . : 4 . £l " .r..... L L ; - 50wl T R ey e = gl .{....ﬂ‘

Ll e g ey 3...- ..u..F....nn
.._.__...|=_.__...r..Lﬂmq.__ﬂ_..rJ.«-..$m.u". L .




ARCHIVO SECRETO
Revista Cultural de Toledo
Nam. 1 « Afio 2002
EspeciAL: Sociedad Arqueoldgica de Toledo

EpiTa: Archivo Municipal - Ayuntamiento de Toledo

DirecciON: Mariano Garcia Ruipérez

CoorbINACION: Luis Pablo Gémez Vidales y Enrique Sanchez Lublan
REDACCION, ADMINISTRACION Y SUSCRIPCIONES: Archivo Municipal de Toledo

Ayuntamiento de Toledo

Plaza del Ayuntamiento s/n
45071 - Toledo

CorrEO ELECTRONICO: archivo(@ayto-toledo.com

PortADA: Plano de planta y alzado de un inmueble/de la Plaza de Zocodover realizado por José Diaz en 1755.

Disefo Y MAQUETACION: Antonio Pareja
COORDINACION EDITORIAL: Ana M2 Lapez
IvpRESION: Industrias GRAFICAS CARO, S. L.
DeposiTo LEcar: M=50298-2002

[ssn: 1695-4742

ARrcHIvo SECRETO es una revista centrada en la difusién del patrimonio documental, bibliogrifico y artistico de la
ciudad de Toledo. Las instituciones o asociaciones que deseen recibir un ejemplar de forma gratuita deberdn solicitarlo
por escrito a la Concejalia Delegada de Archivo. El precio de venta al publico.de este numero es de 6 euros, mas gastos
de enyio (3 euros).

La direccion de la revista no mantendra correspondencia sobre trabajos no solicitados, ni se identifica necesaria-
mente con las opiniones incluidas en los textos publicados.

PATROCINA

CULTLIRAL

T CONVENIO
F 3

N =
K

Ay = {"a o 1 ; WM
. ' ! ‘ ‘ *Hnila cAlA MADRID
wwnntiamicnlo e Toledo iHmitaaon Provincisl de Toledo M La Mancha OBRA SOCIAL '

Todos los derechos reservados.

Esta publicacién no puede ser reproducida, ni en todo ni en parte, ni registrada en, o transmitida por, un sistema de recuperacion de informacion en ninguna forma

ni por ningln medio, sea mecanico; fotoequimico, electrénico, magnético, electrodptico, por fotocopia, o cualquier otro, sin el permiso previo por escrito del Archivo
Municipal de Toledo.

Los derechos de reproduccion de las ilustraciones que aparecen en esta publicacién pertenecen a los archivos, fondos y bibliotecas propietarios de las mismas,



E 1 - [T == k. % ww =F = | = - - - - — e - - e
- # I-\.IIII - (" ‘.l ® - ] I L7 'I- v - . § = "l".q i = o 1": - = * r"
b h B = " ! j L N i ey L s L e [T Sy g
L L i i 1 [ T | i ] ]
e - . i . B - ¥ - T g - al "n.: -I A — + ¥ i il &
= | 1 gl = [ [ -
- { el 2 | i { v 3 } | I - - el s = A T N - by N B ey
. . Fib = -y - s — . - .
> 2 » = - - e = T v ¥
= . = = o i 5 a - i (i1 = i [ k. -
i - - i il i I.'l = : 1 I i
- = / ' 47 Lam d = P
f & e ¥ | i a d by ..'I
" - e 8 .
i " - = | - 3 " B
i I - i i | T - L
[ W .
| r T ¥ - '}
] — = ' Q. I 3 —
¥ L - i T r: L ] h _- " ]
§ o ol ] N
, L e ) . ! - - g B
i ge : - E N ) = gl [ T P
- =
1 ¥ & = i - e mop e - ¥ J'.
§ | i | a r L Wi 1, | |
: 2 il iy oL,
- II - - & = B -
- E - .- X
. ”
® = T | o
.y ol - o
- i o ' ‘-‘
.
- & '}
e Ji*. - ' ; T :
— - d . -
"] . L S
i - - = |
* = 1 e i
a 1 & = e “ J[ _"-HJ_,-
i (| - ..""'_'..--_p. 2 K
e L =
; R e E -
" o e i Ir"' = B i <IET . w
.. - ; i = i .. r ."_-.' e -
- - - a0 Tl g g i T e I
: : D L e i .
) = - e - - T Ly SR N e " -
i i- g X . i "'i'-;-" v - - -
& - W P B T i -
Y -y 2 ] . i ] s LA I m e Y -
b ! ¢ a [ ] = - -+
ol an r.
- T -

W Y
LY
I

,
.- -
M
T
2
1]

1= z ¥ 3 ' ::'i‘:i
1) , B . [ _:“‘
- " - 'F.:;:
1. - L e :
= ; : ! 1l i
o 3 - -l - I !
Ao : i gt
2 o & I ALl - s
il A X o % iy 3
| ] . :
o ;
Y = 1l e :
¥, = : - 4
£ : : :
b Eab 4 5
e £ I ks S rd s
i L] § w1

Bk
[
L]

L P

-

< PJ-_

=

(¥ =
E— =

£

s

O sy
ALy

: Pt e
-__".-..,.. rf.‘. u..';'-ﬁ h W=

J .. = AN .. . l,l'-'l- & A --. | . F . . e - - 5 '_.‘--'-'1..--
e e e R I M [ kb = 7 i L p ! ol rilwts
g e T ey 1P s ! e i prirare : e e
r uhag ol o Lt £ y 1 P— i it ] ¥ L LR L A e e
1 4 e =

s Lifein -
= o LA 1:.--"'._'-h'-;;.."_:|

7 5V e B

S

L ad oLl - ] z i
5“‘:1. ] L i h- e w v I - | FL ey e
.l' " . 4 - [} o ‘_!\.-. o

il
; i
Tl

1 e N, ¥
i | = ...-!.-." et d b ol
S

e P ,_--. § '_|'=-H Yl
s T A

- i i 1
: . 1 o : r C L =y ; - i e by i = e . d
..-:.. - ik . 'I-A'H'"':P I - L4 y i 1 o -v.--’ : ¥ ; i ; i - .- ] P 1 el "'..,I._'g'-r.l'-_"l'l'\':"'*: _.I'- ’
-."__ B Ll il 5 | #r . el e e i P - ARl L_‘_._a-.:j_._'.: |—.I---‘-\.. ety
1 ‘L dr e TSR R Pl ot 4 ! :lj""_ II'T =y II L T

X S
5 L -
T e E. ]
e bt ) e

AT it =

Ao
Ml

-

Ll Ty LAl
¥ -:r-.-_||l.f||'

Eprtanl |
el iy
s T M R

i LF '] S —— I - &3 # g g -|"I ] 7 l‘|' i "rl- . I J TFrinie = "."" I P4y
Huacta 1844 NEgroaueclon parcidl ae (a fjrograjia w Visia del Puente de Alcanrardg



	0298.jpg
	0299.jpg
	0300.jpg
	0301.jpg
	0302.jpg
	0303.jpg
	0304.jpg
	0305.jpg
	0306.jpg
	0307.jpg

